
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανωτάτου ορίου των επιτρε-
πομένων καθ΄ υπέρβαση ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

2 Τροποποίηση και συμπλήρωση των άρθρων 22 
έως 25, 47 και 68 της αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 
ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τη σύσταση Τμήμα-
τος Δ΄ στη Διεύθυνση Προμηθειών, Διαχείρισης 
Υλικού και Κτιριακών Υποδομών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της 
Α.Α.Δ.Ε., τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων του 
και των κλάδων από τους οποίους προέρχεται 
ο Προϊστάμενος αυτού, τον ανακαθορισμό των 
επιχειρησιακών στόχων της Διεύθυνσης και των 
αρμοδιοτήτων των λοιπών Τμημάτων αυτής, 
τον ανακαθορισμό των αρμοδιοτήτων των Διευ-
θύνσεων Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών και Οικονομικής Διαχείρισης της ίδιας 
Γενικής Διεύθυνσης και τη συμπλήρωση των αρ-
μοδιοτήτων του Τμήματος Α’ της Επιτελικής Υπη-
ρεσίας Τελωνειακών Ελέγχων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΔΔΑΔΒ1150547ΕΞ2019 (1)
Καθορισμός του ανωτάτου ορίου των επιτρε-

πομένων καθ΄ υπέρβαση ημερών μετακίνησης 

εκτός έδρας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/2014) «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 της 
Υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/2015).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 «Σύ-
σταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». (ΦΕΚ 
94/Α΄/2016).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ: 98/Α΄/2005).

5. Το π.δ. αριθμ. 83/9-7-2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/2019) «Δι-
ορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την αριθμ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28-01-2013 
(ΦΕΚ 130/Β΄/2013) κοινή απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων στο Γενικό Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών», σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

7. Την αριθμ. 1 της 20-1-2016 πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ 18/Υ.Ο.Δ.Δ/20-01-2016) και το πρώτο 
εδάφιο της παρ 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
τη με αριθμ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 689 Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2017) 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».

8. Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α1036960ΕΞ 2017/10-03-2017 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (ΦΕΚ 968/Β΄/2017) όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την αριθμ. ΔΔΑΔΒ 1111353 ΕΞ2018/19-07-2018 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός του 
ανωτάτου ορίου των επιτρεπομένων κατ’ έτος ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (ΦΕΚ 3174/Β΄/01-08-2018).

10. Η εν λόγω προκαλούμενη δαπάνη βεβαιώνεται ότι 
είναι εντός του τακτικού προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε, 
Ειδικού Φορέα 1023-801-00.000.00 με βάση το ισχύον 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4190

47753



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47754 Τεύχος B’ 4190/19.11.2019

Καθορίζουμε στις είκοσι (20) ημέρες την υπέρβαση 
των κατ’ έτος επιτρεπομένων ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων Γεώργιου Πιτσιλή για το έτος 2019.

Την ανωτέρω υπέρβαση επιβάλουν έκτακτες υπηρε-
σιακές ανάγκες.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευση αυτής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Οι 
εκτός έδρας ημέρες που πραγματοποιήθηκαν μέχρι τη 
δημοσίευση της παρούσας συμψηφίζονται με τις καθο-
ριζόμενες στην απόφαση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2019

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

  Ι

 Αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1151104 ΕΞ 2019 (2)
Τροποποίηση και συμπλήρωση των άρθρων 22 

έως 25, 47 και 68 της αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 

ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφασης 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-

ων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τη σύσταση Τμή-

ματος Δ΄ στη Διεύθυνση Προμηθειών, Διαχείρι-

σης Υλικού και Κτιριακών Υποδομών της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 

της Α.Α.Δ.Ε., τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων 

του και των κλάδων από τους οποίους προέρχε-

ται ο Προϊστάμενος αυτού, τον ανακαθορισμό 

των επιχειρησιακών στόχων της Διεύθυνσης και 

των αρμοδιοτήτων των λοιπών Τμημάτων αυτής, 

τον ανακαθορισμό των αρμοδιοτήτων των Διευ-

θύνσεων Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 

Αναφορών και Οικονομικής Διαχείρισης της ίδιας 

Γενικής Διεύθυνσης και τη συμπλήρωση των αρ-

μοδιοτήτων του Τμήματος Α' της Επιτελικής Υπη-

ρεσίας Τελωνειακών Ελέγχων της Γενικής Διεύ-

θυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των 
περ. αα΄, ββ΄ και γγ’ της υποπαραγράφου θ΄ της παρ. 4 
και των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 14, των παρ. 
1 και 3 του άρθρου 6, των άρθρων 2, 7, 19, 27 και των 
παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν.

β) του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ) του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει.

δ) της υποπερ. viii της περ. 2.3 της υποπαραγράφου 
2 της παραγράφου Γ΄ του άρθρου 3 του ν. 4336/2015
(Α΄ 94) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση του Σχε-
δίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρω-
παϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.».

ε) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα», σε συνδυασμό με τις παραγρά-
φους 5 και 6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016.

στ) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017
(Β’  968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροπο-
ποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδικότερα των 
άρθρων 22 έως 25, 47 και 68 αυτής.

ζ) της αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α. 1134214 ΕΞ 2019/30-9-2019
(Β΄ 3779) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανακαθορισμός του χρό-
νου έναρξης λειτουργίας της Ειδικής Αποκεντρωμένης 
Υπηρεσίας, με τίτλο «Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών 
Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.)» της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων 
και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), κα-
θώς και των Ελεγκτικών Υπηρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) 
Αττικής και Θεσσαλονίκης και ορισμένων Τελωνείων, με 
τη δομή και τις αρμοδιότητες, που καθορίζονται στην 
αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1091257ΕΞ2019/24-06-2019 (Β΄ 2650 και 
3041) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».

2. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας υπηρε-
σιών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) από:

α) 2 και 20-08-2019, καθώς και 12 και 23-9-2019, του 
Προϊσταμένου του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης 
και Ελέγχου και από 14-10-2019 του ίδιου Τμήματος και

β) 22-08-2019 του Τμήματος Β΄ της Διεύθυνσης Προ-
μηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών Υποδομών 
και 2-10-2019 του Προϊσταμένου αυτής.

3. Το αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1118452 ΕΞ 2019/
30-08-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γ.Δ.Ο.Υ. της Α.Α.Δ.Ε., 
σχετικά με την εκτίμηση της δαπάνης που προκαλείται 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, η οποία είναι 
εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του προϋπολογι-
σμού, έτους 2019, του Ειδικού Φορέα 1023- 801-0000000 
και του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., ετών 2019-2022, καθώς 
και την αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. A 1188440 EΞ 2018/
19-12-2018 (ΑΔΑ: 6ΦΒΥ46ΜΠ3Ζ-53Ε) απόφαση του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε., περί Ανάληψης Υποχρέωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47755Τεύχος B’ 4190/19.11.2019

4. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 
και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

5. Την αριθμ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 
10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την αριθμ. 39/3 
της 30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

6. Την ανάγκη σύστασης ενός (1) νέου Τμήματος στη 
Διεύθυνση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτιρια-
κών Υποδομών της Γ.Δ.Ο.Υ. της Α.Α.Δ.Ε., με σκοπό την 
υιοθέτηση βέλτιστων πρακτικών, κριτηρίων και απαι-
τήσεων στις τεχνικές προδιαγραφές των αγαθών και 
υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. και ανακαθορισμού των αρμο-
διοτήτων των λοιπών Τμημάτων της Διεύθυνσης, κα-
θώς και των αρμοδιοτήτων Τμημάτων των Διευθύνσεων 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών και

Οικονομικής Διαχείρισης της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης 
και Τμήματος της Επιτελικής Υπηρεσίας Τελωνειακών 
Ελέγχων της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋ-
πολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 
2019, με ποσόν ύψους 683,24 € και για κάθε επόμενο 
έτος, με ποσόν ύψους 4.099,56 €, η οποία εγγράφεται 
στους Α.Λ.Ε. 2120104001, 2190201002, 2190201003 και 
2190202001 του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000 και 
η οποία βρίσκεται εντός των ανώτατων ορίων δαπανών 
του τρέχοντος προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. και του 
ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Α.- Τροποποιούμε την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 
2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφαση, με θέμα 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει, ως εξής:

I. Από της δημοσιεύσεως της παρούσας:
α) συμπληρώνουμε τους τίτλους των Υπηρεσιών των 

άρθρων 22, 24 και 25, με συντομογραφία,
β) συμπληρώνουμε τις υποπαραγράφους α΄, γ΄ και δ΄ 

της παρ. 2 του άρθρου 21,
γ) τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τα άρθρα 24 «Δι-

εύθυνση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών 
Υποδομών» και 68 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών 
Τμημάτων, Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων των Υπη-
ρεσιών», ως κάτωθι: αα) συνιστούμε στη Διεύθυνση, ένα 
(1) Τμήμα, με τίτλο «Τμήμα Δ΄- Τεχνικών Προδιαγραφών 
και Έρευνας Αγοράς» και καθορίζουμε τις αρμοδιότητές 

του, καθώς και τους κλάδους από τους οποίους δύναται 
να προέρχεται ο Προϊστάμενος αυτού, ανακαθορίζουμε 
τους επιχειρησιακούς στόχους της Διεύθυνσης και τις 
αρμοδιότητες των λοιπών Τμημάτων αυτής, ββ) διαγρά-
φουμε την παράγραφο 1 του άρθρου 24, αναριθμούμε 
τις υφιστάμενες παραγράφους 2 έως και 4 σε 1 έως και 
3 και διαμορφώνουμε την παρ. 2 του άρθρου 21, το άρ-
θρο 24, τους τίτλους της Διεύθυνσης του άρθρου 22 και 
του Τμήματος του άρθρου 25 και την παράγραφο Β΄ του 
άρθρου 68, ως κατωτέρω:

«Άρθρο 21
ΙΙΙ. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.)»

«2.- Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε. διαρθρώνεται σε τρεις (3) Διευθύν-
σεις και ένα (1) Αυτοτελές Τμήμα, υπαγόμενο απευθείας 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης, ως εξής:

α) Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών (Δ.Π. και Δ.Α.) 

β) Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.).
γ) Διεύθυνση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτι-

ριακών Υποδομών (Δ.Π.Δ.Υ. και Κ.Υ.) 
δ) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.)».

«Άρθρο 22
Διεύθυνση Προϋπολογισμού
και Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ.Π. & Δ.Α.)»

«Άρθρο 24
Διεύθυνση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και 
Κτιριακών Υποδομών (Δ.Π.Δ.Υ. και Κ.Υ.)

1.- Oι επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Προ-
μηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών Υποδομών 
(Δ.Π.Δ.Υ. και Κ.Υ.) είναι:

(α) Η ομαλή λειτουργία της Αρχής με την έγκαιρη εξα-
σφάλιση των αναγκαίων προμηθειών, αγαθών και υπη-
ρεσιών με τον πιο αποδοτικό τρόπο, βάσει του εκάστοτε 
ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου.

(β) Η υιοθέτηση βέλτιστων πρακτικών, «πράσινων» 
κριτηρίων και απαιτήσεων περιβαλλοντικής διαχείρισης, 
υγιεινής και ασφάλειας στις τεχνικές προδιαγραφές των 
αγαθών και υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε..

(γ) Η αποτελεσματική παρακολούθηση και η ορθολο-
γική διαχείριση των Παγίων και Αναλωσίμων των Υπη-
ρεσιών της Αρχής.

(δ) Ο συντονισμός των: αα) ενεργειών και η μέριμνα 
για τις κτιριακές Υποδομές της Αρχής,

ββ) υφιστάμενων υπηρεσιών της Διεύθυνσης για την 
καταγραφή των λειτουργικών διαδικασιών αυτών, καθώς 
και των διαδικασιών των υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., που 
αφορούν σε θέματα που σχετίζονται με την αρμοδιότητα 
του Διατάκτη, καθώς και των χωριστών επιχειρησιακών 
μονάδων, που έχουν καθοριστεί με την εκάστοτε ισχύ-
ουσα σχετική διαπιστωτική πράξη, κατά λόγο αρμοδι-
ότητας, με τη μεθοδολογία και σε πρότυπο έντυπο που 
καθορίζονται από το Τμήμα Γ’- Ανάλυσης Πολιτικής της 
Παραγωγικότητας της Διεύθυνσης Οργάνωσης για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47756 Τεύχος B’ 4190/19.11.2019

ενσωμάτωσή τους στα σχετικά εγχειρίδια, την έκδοση 
των οποίων επιμελείται το ως άνω Τμήμα.

2.- Η Διεύθυνση διαρθρώνεται σε τέσσερα (4) Τμήμα-
τα, ως κατωτέρω:

α) Τμήμα Α΄- Προμηθειών
β) Τμήμα Β΄- Διαχείρισης Παγίων και Αναλωσίμων

γ) Τμήμα Γ΄- Κτιριακών Υποδομών
δ) Τμήμα Δ΄- Τεχνικών Προδιαγραφών και Έρευνας 

Αγοράς
3.- Οι αρμοδιότητες της Δ.Π.Δ.Υ. και Κ.Υ. κατανέμονται 

μεταξύ των Τμημάτων της, ως κάτωθι:
I. Τμήμα Α΄- Προμηθειών
(α) Η εισήγηση για τον καθορισμό της μακροπρό-

θεσμης στρατηγικής προμηθειών, ο σχεδιασμός και η 
εφαρμογή των εσωτερικών διαδικασιών κατάρτισης του 
ετήσιου προγράμματος των απαιτούμενων προμηθειών, 
αγαθών και υπηρεσιών για την κάλυψη των αναγκών 
των Υπηρεσιών της Αρχής, η διενέργεια όλων των προ-
βλεπόμενων σχετικών διαδικαστικών ενεργειών, καθώς 
και των απαιτούμενων για την υπογραφή των σχετικών 
συμβάσεων και η υλοποίηση και συνολική παρακολού-
θηση της πορείας διενέργειας αυτών.

(β) Η έγκαιρη υποβολή αιτήματος προς την αρμόδια 
Υπηρεσία της Αρχής για τη σύσταση, τη συγκρότηση και 
τον ορισμό μελών συλλογικών οργάνων (επιτροπών αξι-
ολόγησης προσφορών, εξέτασης ενστάσεων, κατάρτισης 
προδιαγραφών, παραλαβής και λοιπών επιτροπών) για 
την ομαλή διεξαγωγή των διαγωνιστικών διαδικασιών, 
καθώς και για την παραλαβή των προμηθειών, αγαθών 
και υπηρεσιών.

(γ) Η ενημέρωση του Προέδρου και των μελών των 
συλλογικών οργάνων της προηγούμενης περίπτωσης, 
καθώς και της επισπεύδουσας την προμήθεια υπηρεσίας, 
ως προς την ισχύουσα σχετική νομοθεσία, τις εκάστοτε 
ισχύουσες προθεσμίες, τις συνέπειες της μη τήρησης 
αυτών, καθώς και η ενημέρωση αρμοδίως για τη μη τή-
ρησή τους.

(δ) Η παροχή πληροφοριών και διευκρινήσεων σε 
ζητήματα που σχετίζονται με τους διενεργηθέντες δια-
γωνισμούς ή με την εκτέλεση των προμηθειών, γενικό-
τερα, σε υποψήφιους αναδόχους και σε ενδιαφερόμενες 
Υπηρεσίες της Αρχής.

(ε) Η καταγραφή της προόδου διεξαγωγής των διαδι-
κασιών σύναψης συμβάσεων, η τήρηση σε έντυπη και σε 
ηλεκτρονική μορφή του «φακέλου δημόσιας σύμβασης», 
η τήρηση στατιστικών στοιχείων και η επεξεργασία αυτών.

(στ) Η εποπτεία των υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. που απο-
τελούν χωριστές επιχειρησιακές μονάδες ανεξαρτήτως 
υπεύθυνες για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων για την 
πορεία και την ορθή υλοποίηση των προβλεπόμενων δι-
αδικαστικών ενεργειών και διαγωνιστικών διαδικασιών.

(ζ) Η σύνταξη ερωτημάτων προς την Ενιαία Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων σχετικά με θέματα που 
άπτονται της εφαρμογής των διατάξεων του ν.4412/2016 
(Α΄147).

(η) Η διοικητική και η γραμματειακή υποστήριξη της 
Διεύθυνσης.

II. Τμήμα Β΄- Διαχείρισης Παγίων και Αναλωσίμων
(α) Η παροχή οδηγιών, καθώς και η συνολική εποπτεία, 

η παρακολούθηση και η υποστήριξη των υπηρεσιών και 

των χρηστών για την ορθή τήρηση και ενημέρωση του 
ηλεκτρονικού Μητρώου των Παγίων και των Αναλωσί-
μων (Π. και Α.) της Α.Α.Δ.Ε., μέσω του σχετικού Πληρο-
φοριακού Συστήματος (Π.Σ.) αυτής.

(β) Η τήρηση και η ενημέρωση του ηλεκτρονικού Μη-
τρώου των Π. και Α. της Αρχής που εισέρχονται στους 
αποθηκευτικούς χώρους αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

(γ) Η κατανομή και η διάθεση των Π. και Α. της Α.Α.Δ.Ε. 
στις Υπηρεσίες της, καθώς και η εποπτεία και η παρακο-
λούθηση αυτών για το σύνολο των Υπηρεσιών, με σκοπό 
την εξασφάλιση της ορθολογικής διαχείρισης των διατι-
θέμενων πιστώσεων.

(δ) Η παρακολούθηση, η κατανομή και η διάθεση του 
περιφερειακού εξοπλισμού πληροφορικής που έχει δια-
τεθεί προς χρήση στην Α.Α.Δ.Ε., μέχρι την πλήρη αντικα-
τάστασή του με σύγχρονο, στο σύνολο των Υπηρεσιών 
αυτής, κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας Υπηρεσίας της 
Γ.Δ.Η.Λ.Ε.Δ.. (ε) Η διαχείριση και η αξιολόγηση: αα) των 
αιτημάτων των Υπηρεσιών της Αρχής, που σχετίζονται 
με τη μεταφορά και τη διάθεση υφιστάμενου εξοπλι-
σμού μεταξύ αυτών, ββ) των συνδέσεων σταθερής και 
κινητής τηλεφωνίας της Αρχής, καθώς και η υποστήριξη 
των χρηστών αυτής.

(στ) Η έκδοση αποφάσεων: αα) διάθεσης και κατα-
νομής εξοπλισμού μεταξύ των Υπηρεσιών της Αρχής, 
λαμβανομένων υπόψη της διαθεσιμότητας, του κόστους 
μεταφοράς και της αναγκαιότητας κάλυψης της εκάστοτε 
ανάγκης, ββ) κατόπιν εισήγησης της σχετικής διαρκούς 
Επιτροπής της Α.Α.Δ.Ε., για την αξιολόγηση και τον κα-
θορισμό των προτεραιοτήτων των αναγκών των Υπη-
ρεσιών της σε οχήματα και η εξέταση αιτημάτων των 
Προϊσταμένων αυτών για την αντικατάσταση οχημάτων.

(ζ) Η συλλογή και η επεξεργασία ενημερώσεων, που 
αποστέλλονται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες της Γ.Δ.Τ. και 
Ε.Φ.Κ., για τη διαθεσιμότητα προς χρήση μεταφορικών 
μέσων ξηράς, που έχουν περιέλθει στις Υπηρεσίες της 
Αρχής, κατά τα οριζόμενα στις εκάστοτε κείμενες διατά-
ξεις, αμέσως μετά την παρέλευση των κατά περίπτωση 
προβλεπόμενων προθεσμιών, οπότε αυτά καθίστανται 
ικανά προς διάθεση, εξαιρουμένων των οχημάτων τρί-
των χωρών και τέλους κύκλου ζωής, κατ’ επιλογήν του 
αρμόδιου Προϊσταμένου της οικείας Τελωνειακής Αρχής.

(η) Η παρακολούθηση των αποθεμάτων των Π. και Α., 
ο καθορισμός του ύψους ασφαλείας αυτών, καθώς και η 
γνωστοποίηση στο Τμήμα Α΄ της Διεύθυνσης των απαι-
τούμενων ειδών και ποσοτήτων και των εκτιμώμενων 
ημερομηνιών προσέγγισης αυτού, στα πλαίσια κατάρ-
τισης του ετήσιου Προγράμματος Προμηθειών, προκει-
μένου να προγραμματισθούν έγκαιρα οι διαγωνιστικές 
διαδικασίες των αναγκαίων προμηθειών.

(θ) Η αναγνώριση, η διαμόρφωση και η υποβολή προ-
τάσεων στο Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης και Ελέγχου 
(Α.Τ.Υ.Ε.) της Γ.Δ.Ο.Υ., για τις απαιτήσεις που πρέπει να 
ικανοποιεί η εφαρμογή, με την οποία αναπτύσσεται, 
βελτιώνεται, τροποποιείται, επικαιροποιείται ή επεκτεί-
νεται το Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Παγίων 
και Αναλωσίμων της Α.Α.Δ.Ε..

ΙΙI. Τμήμα Γ΄ - Κτιριακών Υποδομών
(α) Ο συντονισμός των ενεργειών και η καθοδήγηση 

των Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. ως προς την αποτύπωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47757Τεύχος B’ 4190/19.11.2019

και τον εξορθολογισμό των στεγαστικών τους αναγκών 
και η υποστήριξη αυτών ως προς την τήρηση των όρων 
εκτέλεσης των συμβάσεων μίσθωσης των κτιρίων.

(β) Η παροχή οδηγιών προς τις Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. 
για: αα) τη διαδικασία υποβολής αιτημάτων στέγασης 
στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών 
και η προτεραιοποίηση αυτών, στα πλαίσια της εξοικονό-
μησης πόρων και της εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρε-
σιών της Α.Α.Δ.Ε., ββ) την ομαλή και ορθή λειτουργία των 
κτιρίων στέγασης αυτών, συμπεριλαμβανομένων των 
πάσης φύσεως ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
και εγκαταστάσεων πυρασφάλειας.

(γ) Η έκδοση αποφάσεων, που αφορούν στη στέγα-
ση των Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., κατά τα οριζόμενα στις 
εκάστοτε κείμενες διατάξεις και η υποστήριξη αυτών σε 
τεχνικά θέματα, από κοινού με τις αρμόδιες Υπηρεσίες 
της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δη-
μόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, κατά 
λόγο αρμοδιότητας.

(δ) Η τήρηση, η ενημέρωση και η επικαιροποίηση 
του Μητρώου ακινήτων στέγασης των Υπηρεσιών της 
Α.Α.Δ.Ε., για την παρακολούθηση και την εξαγωγή δει-
κτών.

(ε) Η κατάρτιση της Συμφωνίας Επιπέδου Εξυπηρέτη-
σης μεταξύ της Α.Α.Δ.Ε. και του Υπουργείου Οικονομικών 
για την υποστήριξη των Υπηρεσιών αυτής σε θέματα 
στέγασης σε διοικητικό και τεχνικό επίπεδο και η παρα-
κολούθηση της εφαρμογής της.

(στ) Η κατάρτιση και η παρακολούθηση της εκτέλεσης 
Προγραμματικών Συμβάσεων για την ανάθεση συμβά-
σεων εκπόνησης μελετών, παροχής τεχνικών υπηρεσιών 
και εκτέλεσης έργων για τα κτίρια στέγασης των Υπηρε-
σιών της Α.Α.Δ.Ε. από φορείς που έχουν την απαιτούμενη 
εκ του νόμου τεχνική επάρκεια.

(ζ) Η σύνταξη ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους σχετικά με τη στέγαση των Υπηρεσιών της 
Α.Α.Δ.Ε.

IV. Τμήμα Δ΄- Τεχνικών Προδιαγραφών και Έρευνας 
Αγοράς

(α) Η σύνταξη, η μελέτη και ο έλεγχος των τεχνικών 
προδιαγραφών των αγαθών και των υπηρεσιών, των 
οποίων οι προμήθειες εκτελούνται από τη Διεύθυνση, 
κατόπιν υποβολής τεκμηριωμένων προτάσεων από τις 
ενδιαφερόμενες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., που αφορούν 
στην αποτύπωση των υπηρεσιακών τους αναγκών, σε 
όσες περιπτώσεις αυτό απαιτείται.

(β) Η θέση σε δημόσια διαβούλευση των τεχνικών 
προδιαγραφών, των κριτηρίων ανάθεσης και επιλογής, 
της εκτίμησης προϋπολογισμού προμήθειας αγαθών και 
υπηρεσιών, η μελέτη και η αξιολόγηση των παρατηρή-
σεων που προκύπτουν από αυτή και η διαβίβαση των 
τελικών προδιαγραφών στο Τμήμα Α’ της Διεύθυνσης.

(γ) Η μέριμνα για: αα) την κατάρτιση Αρχείου Τεχνικών 
Προδιαγραφών για αγαθά και υπηρεσίες, η συνεχής ενη-
μέρωση και ο εμπλουτισμός του, καθώς και η γνωστο-
ποίηση των τεχνικών προδιαγραφών στους διατάκτες 
του νομαρχιακού προϋπολογισμού, ββ) τη συγκέντρωση 
και την οργάνωση Αρχείου Επίσημων Κοινοτικών, Διε-
θνών και Ελληνικών Προτύπων για αγαθά και υπηρεσίες,

γγ) τη συλλογή κατασκευαστικών, ποιοτικών και κοστο-
λογικών στοιχείων τεκμηρίωσης από τους εν δυνάμει 
προμηθευτές/κατασκευαστές/παρόχους υπηρεσιών, 
καθώς και από κάθε άλλη πρόσφορη πηγή.

(δ) Η παροχή διευκρινίσεων και απαντήσεων σε ερω-
τήματα που προκύπτουν επί θεμάτων τεχνικών προδια-
γραφών κατά τη διενέργεια διαγωνισμών και εκτέλεσης 
συμβάσεων προμήθειας αγαθών και υπηρεσιών για τα 
οποία έχει συντάξει τις σχετικές προδιαγραφές το Τμή-
μα, καθώς και προς τους διατάκτες του νομαρχιακού 
προϋπολογισμού.

(ε) Η διενέργεια έρευνας αγοράς για την εκτίμηση της 
προϋπολογισθείσας δαπάνης των προς προμήθεια αγα-
θών/υπηρεσιών κατά το στάδιο του προγραμματισμού 
τους από το Τμήμα Α’ της Διεύθυνσης.

(στ) Η επικοινωνία με άλλες αναθέτουσες αρχές για 
τη λήψη Προτύπων τεχνικών προδιαγραφών και κάθε 
άλλης σχετικής πληροφορίας.

Άρθρο 25
Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης
και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.)».

«Άρθρο 68
Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων
των Υπηρεσιών»

«Β.- α) Στα Τμήματα των Διευθύνσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) και στο 
Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) αυ-
τής, πλην των κατωτέρω αναφερομένων, προΐστανται 
υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ όλων των κλάδων της Αρχής 
ή του Υπουργείου Οικονομικών.

β) Στα κατωτέρω Τμήματα της Διεύθυνσης Προμη-
θειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών Υποδομών 
(Δ.Π.Δ.Υ. και Κ.Υ.): αα) Γ΄ - Κτιριακών Υποδομών προΐστα-
ται υπάλληλος της Αρχής ή του Υπουργείου Οικονομι-
κών κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Μηχανικών ή υπάλληλος 
κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληροί τις 
αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού για τον κλάδο ΠΕ 
Μηχανικών, όπως αυτές προσδιορίζονται από τις κείμε-
νες διατάξεις ή υπάλληλος της Αρχής κατηγορίας ΠΕ του 
κλάδου Εφοριακών ή υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ οποιου-
δήποτε κλάδου της Αρχής που πληροί τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 1 της παραγράφου 3 
του άρθρου 61 της παρούσας απόφασης ή υπάλληλος 
του Υπουργείου Οικονομικών κατηγορίας ΠΕ του κλάδου 
Εφοριακών ή υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε 
κλάδου του ίδιου Υπουργείου που πληροί τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
περίπτωση α΄ της Ενότητας «Κατηγορία Πανεπιστημι-
ακής Εκπαίδευσης» του Πίνακα της παραγράφου 3 του 
άρθρου 89 του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) ή υπάλληλος της 
Αρχής ή του Υπουργείου Οικονομικών κατηγορίας ΤΕ του 
κλάδου Μηχανικών ή υπάλληλος κατηγορίας ΤΕ οποιου-
δήποτε κλάδου του ίδιου Υπουργείου που πληροί τις 
αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού για τον κλάδο ΤΕ 
Μηχανικών, όπως αυτές προσδιορίζονται από τις κείμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47758 Τεύχος B’ 4190/19.11.2019

νες διατάξεις ή υπάλληλος της Αρχής κατηγορίας ΤΕ του 
κλάδου Εφοριακών ή υπάλληλος κατηγορίας ΤΕ οποιου-
δήποτε κλάδου της Αρχής που πληροί τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 3 της παραγράφου 3 
του άρθρου 61 της παρούσας ή υπάλληλος του Υπουρ-
γείου Οικονομικών κατηγορίας ΤΕ του κλάδου Εφορια-
κών ή υπάλληλος κατηγορίας ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου 
του ίδιου Υπουργείου που πληροί τις αντίστοιχες προ-
ϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην περί-
πτωση α΄ της Ενότητας «Κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαί-
δευσης» της παραγράφου 3 του άρθρου 89 του π.δ. 142/
2017, ββ) Δ΄- Τεχνικών Προδιαγραφών και Έρευνας Αγο-
ράς προΐσταται υπάλληλος της Αρχής κατηγορίας ΠΕ του 
κλάδου Εφοριακών ή Τελωνειακών ή Δημοσιονομικών 
ή υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου της 
Αρχής που πληροί τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διο-
ρισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερίπτωση α΄ 
της περίπτωσης 1 της παραγράφου 3 του άρθρου 61 
της παρούσας απόφασης ή υπάλληλος του Υπουργείου 
Οικονομικών κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Εφοριακών ή 
Τελωνειακών ή Δημοσιονομικών ή υπάλληλος κατηγο-
ρίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου του ίδιου Υπουργείου 
που πληροί τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, 
όπως αυτές ορίζονται στην περίπτωση α΄ της Ενότητας 
«Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης» του Πίνακα 
της παραγράφου 3 του άρθρου 89 του π.δ. 142/2017 ή 
υπάλληλος της Αρχής ή του Υπουργείου Οικονομικών 
του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ή υπάλληλος 
κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Μηχανικών ή κατηγορίας ΠΕ 
οποιουδήποτε κλάδου που πληροί τις αντίστοιχες προϋ-
ποθέσεις διορισμού για τον κλάδο ΠΕ Μηχανικών, όπως 
αυτές προσδιορίζονται από τις κείμενες διατάξεις.».

ΙΙ. Από 01/01/2020, ημερομηνία έναρξης λειτουργίας 
της Επιτελικής Υπηρεσίας Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) 
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της Α.Α.Δ.Ε., συμπληρώ-
νουμε περίπτωση ιγ΄ στην υποπαράγραφο I «Τμήμα Α΄ - 
Παρακολούθησης Απόδοσης και Διοικητικής Υποστήρι-
ξης» της παρ. 4 της ενότητας Α΄ του άρθρου 47, ως εξής:

«Άρθρο 47»
«ΕΝΟΤΗΤΑ Α΄
Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων
(Ε.Υ.Τ.Ε.)»
«4.- Ι. Τμήμα Α΄-Παρακολούθησης Απόδοσης
και Διοικητικής Υποστήριξης»

(ιγ) Η διενέργεια όλων των προβλεπόμενων διαδικα-
στικών ενεργειών, βάσει του ισχύοντος νομοθετικού 
πλαισίου περί προμηθειών, για την ανάθεση προμηθειών 
και υπηρεσιών, προς κάλυψη των αναγκών της Ε.Υ.Τ.Ε. και 
των υφιστάμενων οργανικών μονάδων αυτής.».

ΙΙΙ. Από 01/02/2020:
α) τροποποιούμε την περίπτωση στ΄ της υποπαρα-

γράφου Ι της παρ. 4 του άρθρου 22, προσθέτουμε νέα 

περίπτωση κ΄ στην ίδια υποπαράγραφο και αναριθμούμε 
την υφιστάμενη περίπτωση κ΄ σε περίπτωση κα΄,

β) στο άρθρο 23: αα) διαγράφουμε την περίπτωση στ΄ 
της υποπαραγράφου III της παρ. 4 και αναριθμούμε τις 
περιπτώσεις ζ΄ και η΄ αυτής σε περιπτώσεις στ΄και ζ΄, 
αντίστοιχα, ββ) διαγράφουμε την υφιστάμενη περίπτω-
ση ιε΄ της υποπαραγράφου IV της παρ. 4, προσθέτουμε 
νέα περίπτωση ιε΄ σε αυτήν και διαμορφώνουμε τις πε-
ριπτώσεις στ΄, κ΄ και κα΄ της υποπαραγράφου Ι της παρ. 
4 του άρθρου 22, τις περιπτώσεις στ΄ και ζ΄ της υποπα-
ραγράφου III και την περίπτωση ιε΄ της υποπαραγράφου 
IV της παρ. 4 του άρθρου 23, ως κατωτέρω:

«Άρθρο 22
Διεύθυνση Προϋπολογισμού
και Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ.Π. και Δ.Α.)»

«4.- Ι. (στ) Η μέριμνα για την έκδοση αποφάσεων μετα-
βολών εκτελούμενου Προϋπολογισμού για τη μεταφο-
ρά – μεταβολή πιστώσεων των Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., 
κατόπιν τεκμηριωμένου αιτήματος.».

«4.- Ι. (κ) Η καταχώριση στο εκάστοτε ισχύον Πληροφο-
ριακό Σύστημα Δημοσιονομικής Πολιτικής των αποφά-
σεων μεταβολών εκτελούμενου Προϋπολογισμού που 
αφορούν σε ανακατανομές πιστώσεων εντός της ίδιας 
μείζονος κατηγορίας του ίδιου ειδικού φορέα ή μεταξύ 
διαφορετικών ειδικών φορέων.

(κα) Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της 
Διεύθυνσης.».

«Άρθρο 23
Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.)»

«4.- III. (στ) Η πληρωμή, με ηλεκτρονική εντολή, δαπα-
νών που αφορούν σε έργα του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων της Αρχής.

(ζ) Η προετοιμασία, η κατάρτιση και η υποβολή των 
φορολογικών δηλώσεων και των λοιπών καταστάσεων 
της Α.Α.Δ.Ε., που απορρέουν από τις φορολογικές υπο-
χρεώσεις αυτής, σε συνεργασία με τις αρμόδιες Υπηρε-
σίες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης.

«4.- IV. (ιε) Η μέριμνα για την κατάρτιση και την έκδοση 
σχεδίων αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης των Υπηρε-
σιών της Α.Α.Δ.Ε., κατόπιν τεκμηριωμένου αιτήματος.».

Β. – Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες 
που καθορίζονται στις υποπαραγράφους I΄, II΄ και III΄ της 
παραγράφου Α΄ αυτής.

Γ. – Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 
ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με όμοιες αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47760 Τεύχος B’ 4190/19.11.2019

*02041901911190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-11-19T13:29:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




